Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº. 074.2024 - EXONERAÇÃO - JUCILEIDE OLIVEIRA PAZ DE JESUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº. 075.2024 - EXONERAÇÃO - TARZEU PEREIRA LIMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia.

Telefone: (74) 3621-2590

1

DECRETO Nº. 074 DE 19 DE MARÇO DE 2024.

Exonera, a pedido, Servidor (a) de cargo

comissionado e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes que

lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis nº. 1.117, de

20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; nº. 1.239
de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e cria Cargos

de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras providências”, e

Considerando a solicitação da própria servidora, via Processo Administrativo Nº

001353/24, que requereu exoneração do cargo de Vice-Diretora.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, do cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Profª.

Adalice Ferreira Nascimento, Unidade Escolar de Porte Médio, a Sra. JUCILEIDE

OLIVEIRA PAZ DE JESUS.

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos incumbido de proceder os registros

cabíveis.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2024.

Tiago Manoel Dias Ferreira

Prefeito Municipal

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 3

DECRETONº. 074.2024 - EXONERAÇÃO - JUCILEIDE OLIVEIRA PAZ DE JESUS

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia.

Telefone: (74) 3621-2590

1

DECRETO Nº. 075 DE 19 DE MARÇO DE 2024.

Exonera Servidor (a) de cargo comissionado e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes que

lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis nº. 1.117, de

20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; nº. 1.239
de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e cria Cargos

de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras providências. ”

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado, do cargo de Assessor Técnico I, o Sr. TARZEU

PEREIRA LIMA, símbolo CC5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2024.

Tiago Manoel Dias Ferreira

Prefeito Municipal

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 4

DECRETONº. 075.2024 - EXONERAÇÃO - TARZEU PEREIRA LIMA

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 5

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
Telefone: (74) 3621-2590
CNPJ 14. 197.586./0001-30

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2023

DATA DO CONTRATO Nº: 07 de março de 2023 –
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2023
CONTRATADO: PIEMONTE PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 30.927.017/0001-50, com endereço á
Alameda Salvador, nº 1057 Salvador Shopping Business, Torre Europa, Sala 2216  Caminho das
Árvores Salvador Bahia CEP: 41.820-790, representado pelo Sr. Joao Daniel Jacobina Brandao de
Carvalho,  inscrito no CPF/MF sob o nº 007.956.805-03. OBJETO: renovação e prorrogação do prazo
originalmente estabelecido em razão do interesse público, passando o mesmo a ter a sua nova
vigência dentro do seguinte novo período: 07/03/2024 a 07/03/2025.
CLÁUSULA TERCEIRA: Quanto às demais Cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem
qualquer modificação.
 “ os atos desta dispensa podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ”

Jacobina (Ba), 07 de março de 2024.

Anderson Andrade Nogueira

Presidente da CPL

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 8

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
Telefone: (74) 3621-2590
CNPJ 14. 197.586./0001-30

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024.

      O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS

FERREIRA, torna público que, com base no Parecer da Assessoria Jurídica do Município,

resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Inexigibilidade de Licitação com a empresa

FUNDACEM - FUNDACAO CESAR MONTES, inscrita sob o CNPJ n° 06.150.141/0001-77,

pessoa jurídica de direito privado, com sede na 2 TV GERSINO COELHO, 10 ANDAR 1 101 SALA

01, BROTAS, SALVADOR BAHIA, cujo o objeto é: prestação de serviços educacionais

para qualificação necessária dos secretários municipais, no curso que está sendo

contratado: CURSO GESTÃO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS NO

ULTIMO ANO DE MANDATO, Com duração  100 horas, iniciando-se em 09 de

março de 2024 e findando em 19 de maio de 2024, a ser ministrado no endereço: Rua

do Salete, 50 - Barris (Faculdade Cairu) Salvador - Bahia., promovido pela empresa

FUNDACEM - FUNDACAO CESAR MONTES. VALOR GLOBAL:   R$ 5.865,00

(CINCO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CJNCO REAIS) - DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: Órgão:06.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, –

Projeto/Atividade: 2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO

ADMINISTRATIVO, - Elemento de Despesas: 33.90.39.00 - Fonte de Recursos: 15000000,

Com base no art. Art.74, III, “f” e no art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações

posteriores.

Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a

consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os

efeitos previstos em lei.

Jacobina/BA, 06 de MARÇO de 2024.

___________________________
Tiago Manoel Dias Ferreira

Prefeito Municipal

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 9

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
ESTADO DA BAHIA

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro
Fone: (74) 3621-2590

CNPJ 14.197.586/0001-30

RESUMO DE CONTRATO DE Nº 093/2024

DATA DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2024 – REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 007/2024, Processo

Administrativo: 023/2024 – OBJETO: prestação de serviços educacionais para qualificação necessária

dos secretários municipais, no curso que está sendo contratado: CURSO GESTÃO DE

SECRETARIAS MUNICIPAIS NO ULTIMO ANO DE MANDATO, Com duração  100 horas,

iniciando-se em 09 de março de 2024 e findando em 19 de maio de 2024, a ser ministrado no

endereço: Rua do Salete, 50 - Barris (Faculdade Cairu) Salvador - Bahia, conforme especificações

contidas no Termo de Referência. CONTRATADO: FUNDACEM - FUNDACAO CESAR MONTES, inscrita sob o
CNPJ n° 06.150.141/0001-77,. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.865,00 (cinco mil oitocentos e

sessenta e cinco reais); DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.Com base no art.74, III, “f” da Lei Federal nº 14.133/21
e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 06.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, Projeto/Atividade: 2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO
ADMINISTRATIVO, Elemento de Despesas: 33.90.39.00 - Fonte de Recursos: 15000000, CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta dias) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal, devidamente atestado por servidor do município e de acordo com o cronograma físico
financeiro da Prefeitura Municipal de Jacobina – Bahia.

 “ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ”

Jacobina (Ba), 06 de março de 2024.

Anderson Andrade Nogueira
Agente de Contratação,

Decreto Municipal n. º 450/2023

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jacobina
Pregão - Eletrônico nº 004/2024

Data/hora do envio: 19/03/2024 10:13:46

Protocolo PNCP: 14197586000130-1-000011/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/14197586000130/2024/11

Número/Ano:

004/2024
Nº do Proceso

Administrativo:

019/2024

Modalidade:

Pregão - Eletrônico
Modo de Disputa:

Aberto

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SRP:

SIM

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

15/03/2024 08:00:00
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

18/03/2024 08:55:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 48.233,33

Objeto:

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de peças esculturais de estaturas em madeiras (obras

de artes), para exibição e instalação do museu municipal. Junto a secretaria de educação e cultura do município de Jacobina, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 11.500,00
Valor Total:

R$ 11.500,00

Objeto/Descrição:

SÃO MIGUEL ARCANJO: escultura talhada em madeira cedro com olhos de vidro, aproximadamente 75 centímetros, construída a partir

da referência da imagem abaixo. Dourada com ouro 22 K em reserva de ouro policromada com pigmentos seguindo o estilo barroco

baiano.

Lote 2

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 9.666,67
Valor Total:

R$ 9.666,67

Objeto/Descrição:

SÃO BENEDITO: escultura talhada em madeira cedro com olhos de vidro, aproximadamente 75 centímetros, construída a partir da

referência da imagem abaixo. Dourada com ouro 22 K em reserva de ouro policromada com pigmentos seguindo o estilo barroco baiano.

Lote 3

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 10.333,33
Valor Total:

R$ 10.333,33

Objeto/Descrição:

NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO: escultura talhada em madeira cedro com olhos de vidro, aproximadamente 75 centímetros,

construída a partir da referência da imagem abaixo. Dourada com ouro 22 K em reserva de ouro policromada com pigmentos seguindo o

estilo barroco baiano.

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 11

PREGÃO - ELETRÔNICONº 004/2024

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Lote 4

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 6.733,33
Valor Total:

R$ 6.733,33

Objeto/Descrição:

JESUS CRUCIFICADO: escultura talhada em madeira cedro com olhos de vidro, aproximadamente 80 centímetros, construída a partir da

referência da imagem abaixo. Dourada com ouro 22 K em reserva de ouro policromada com pigmentos seguindo o estilo barroco baiano.

Lote 5

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 10.000,00
Valor Total:

R$ 10.000,00

Objeto/Descrição:

SANTO ANTÔNIO: escultura talhada em madeira cedro com olhos de vidro, aproximadamente 75 centímetros, construída a partir da

referência da imagem abaixo. Dourada com ouro 22 K em reserva de ouro policromada com pigmentos seguindo o estilo barroco baiano

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jacobina

Dispensa de Licitação nº 007/2024
Data/hora do envio: 19/03/2024 15:56:15

Protocolo PNCP: 14197586000130-1-000020/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/14197586000130/2024/20

Número/Ano:

007/2024

Nº do Proceso

Administrativo:

030/2024

Modalidade:

Dispensa de Licitação

Modo de Disputa:

Aberto

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 1º, § 2º

Unidade:

SEC. M. INFRAESTRUTURA , DESENV. URBANO E

SERV.PUB

SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

19/03/2024 15:00:00

Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

22/03/2024 14:00:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 118.173,71

Objeto:

1.1 Contratação de empresa para prestação de serviços para a construção de um abrigo integrado destinado ao cuidado de animais em

situação de vulnerabilidade no município de jacobina – BA , conforme especificações contidas no Termo de Referência

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Menor Preço

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

unidade

Valor Unitário Estimado:

R$ 118.173,71

Valor Total:

R$ 118.173,71

Objeto/Descrição:

1.1 Contratação de empresa para prestação de serviços para a construção de um abrigo integrado destinado ao cuidado de animais em

situação de vulnerabilidade no município de jacobina – BA , conforme especificações contidas no Termo de Referência

Edição 2.799 | Ano 6
19 de março de 2024

Página 13

DISPENSADE LICITAÇÃONº 007/2024

Certificação Digital: LAVAKO2S-MUI67V5E-6ZYIW3BR-GJLHMPYA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO Nº. 074.2024 - EXONERAÇÃO - JUCILEIDE OLIVEIRA PAZ DE JESUS
	DECRETO Nº. 075.2024 - EXONERAÇÃO - TARZEU PEREIRA LIMA

	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 004/2024

	DISPENSA
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

		2024-03-19T16:08:49-0300